
oRGANŽAčNí ŘÁD

F|LosoF|cKÉHo Úsravu lv čn, v. V. l. (FLÚ)

Úvodní ustanovení

1. organizační řád Fi|osofického ústavu AV CR' v. V' i. (dá|e jen 'pracoviště'')
vymezuje vsou|adu se zákonem ě.283l,|992 sb'' o Akademii věd ceské repub|iky,
Ve znění pozdějších předpisů, zákonem č' 341/2005 sb'' o veřejných Výzkumných
institucich (dá|e jen ,,zákon',) a se stanovami Akademie věd České repub|iky (dá|e
jen,'stanovy..) postavení a úkoly pracoviště, jeho organizační strukturu, Vnitřní Vzta-
hy' postavení zaměstnanců a rozsah ěinnosti jed notlivých útvarů.

2' organizaéni řád je závazný pro Všechny zaměstnance V pracovním poměru
k pracovišti a jeho ustanovení se přiměřeně vztahují i na zaměstnance činné na zá-
kIadě dohod o pracich konaných mimo pracovní poměr.

3. Předmětem činnosti pracoviště je vědecký Výzkum v oblasti fi|osof]e a pří-
buzných discip|ín' zejména |ogiky, k|asických a medievistických studií' komeniologie,
teorie vědy a g|obá|ních studií' Pracoviště přispívá ke zvyšování úrovně poznání a
Vzdělanosti a k vyuŽívání výs|edků Vědeckého poznání V praxi' získáVá, zpracováVá
a rozšiřuje Vědecké informace, VydáVá Vědecké publikace (monografie' časopisy'
sborníky apod'), poskytuje Vědecké posudlv, stanoviska a doporuěení a provádí
konsultační a poradenskou činnost, Ve spo|upráci s Vysokými ško|ami uskutečňuje
doktorské studijní programy a VychoVáVá Vědecké pracovníky. Vrámci předmětu
sVé činnosti rozvíjí mezinárodní spo|upráci, včetně organizování spo|eěného uýzku-
mu se zahraničními partnery, přljímání a Vysí|ání stáŽistů, Výměny Vědeckých po.
znatků a přípravy spo|ečných pub|ikací' Pracoviště pořádá domáci imezinárodní
Vědecká setkáni' konference a semináře a zajišťuje infrastrukturu pro \.'ýzkum, Včet.
ně poskytování ubytování svým zaměstnancům a hostům' Ukoly realizuje samostat-
ně iVe spoIupráci s Vysokými ško|ami a dalšími Vědeckými a odbornými institucemi.

Část první
obecná ustanovení

orgány pracoviště
Č|'  1

1' orgány pracoviště jsou:

a) ředite|'
U/  l dué P taUvv |ĎLE '

c) dozorčí rada.

2' Č|enové orgánů pracoviště jsou povinni pod|e zvláštních právních předpisů
(s 16 odst' 6 zákona) zachovávat mlčen|ivost o skutečnostech' se kteými přijdou do
styku V souvislosti s Výkonem funkce č|ena orgánu pracoviště. Porušení této povin-
nosti můŽe být důvodem k odvo|ání z Íunkce č|ena orgánu pracoviště'



cl .2
ŘediteI

1' Redite| ]e statutárním orgánem pracoviště' jedná jeho jménem a rozhoduje
Ve Všech Věcech pracoviště, pokud nejsou svěřeny do púsobnosti rady pracoviště'
dozorčí rady nebo přisIušných orgánů AV ČR.

2. Redite| je ve svých rozhodnutích Vázán právními předpisy' stanovami a
Vnitřnimi předpisy pracoviště'

3. Reditelje povinen:

a) koncepčně, organizačně' ekonomicky a personá|ně zajišťovat na pracovišti
uskutečňoVání Védeckého \^ýzkumu Včetně jeho infrastruktury a jeho hodnocení
V sou|adu se zřizovací |istinou pracoviště a stanovenou koncepcí jeho rozvoje'

b) zabezpečovat řádné Vedení úěetnictví' zajišťovat zpracování plánu rozpoěto-
Vých a investičních prostředků a jeho úpravy, zajišťovat hospodaření
s finančními prostředky pod|e schvá|eného rozpoětu a jejich účelné vynak|áda-
ní a hospodárné užíVání majetku pracoviště'

c) předk|ádat radě pracoviště a dozorčí radě pracoviště po ověření účetní závěrky
auditorem návrh Výroční zpráVy, vydávat po schválení radou pracoviště výroční
zpráVu prostřednictvim Veřejné inÍormační sítě,

d) předávat Akademické radě účetni záVěrku ověřenou auditorem a Výroční Zprá-
vu schvá|enou radou pracoviště,

e) předk|ádat po projednání v radě pracoviště poskytovate|ům (zákon Ó' 13o|20o2
sb' Ve znění pozdějších předpisů) náVrhy Výzkumných záměrů a náVrhy projek.
tů výzkumu a vývoje,

f) předk|ádat předsedovi AV CR po pro]ednání V radě pracoviště náVrhy na změ.
ny zřizovací |istiny,

g) předk|ádat dozorči radě ke schvá|ení náVrhy práVních úkonů' k nimŽ se vyŽa-
duje předchozí písemný souh|as dozorčí rady (s 19 odst' 1 písm' bl zákona)'

h) předk|ádat radě pracoviště náVrhy týkající se rozpočtu a jeho změn,
i) činit práVní úkony V pracovněpráVních Vztazích' rozhodovat o zařazenÍ zamést-

nanců do kva|ifikaěních stupňů a Výši ]ejich mzdy' schva|ovat zahraniěni pra-
covní cesty zaměstnanců,

j) zajišťovat dodrŽování předpisů t\ýkajících se bezpečnosti a ochrany zdraví při
práci, požární ochrany' ochrany Životního prostředí a civiIní obrany'

4' Ředite|je opráVněn zejména:

a) jmenovat a odvo|áVat sVé zástupce' kteři ho zastupuji po dobu jeho nepřítom-
nosti, ve stanoveném pořadí a V rozsahu de|egovaných pravomocí' Zástupci
ředitele ústavu jsou pod|e č|' ,|0 Pří|ohy ke stanovám Akademie věd ze dne 24.
května 2006 jmenováni a odvo|áVáni ředite|em po projednání s radou p|acoviš-
tě' V případě nepřítomnosti ředite|e jej zastupují Ve stanoveném rozsahu jeho
pravomocí, jinak V mezích sVěřených kompetenci. Prvni zástupce ředite|e je
jmenován se zaměřením pro Vědeckou činnost ústavu, druhý zástupce ředite|e
je jmenován se zaměřením na oÍganizaéni otázky ústavu. Redite| zřizuje funkci
Vědeckého tajemníka. Vědecký tajemnik je jmenován do funkce a z funkce od-
Vo|áVán ředite|em ústavu se souhIasem rady pracoviště' Uko|em védeckého ta.
jemníka je pomáhat řediteli ústavu při zajišťování Vědeckovýzkumné činnosti a
při vedení ústavu V rozsahu Vymezeném ředite|em ústavu' Vědecký tajemník
pod|e pokynu ředite|e ústavu zejména řídí činnost sekretariátu ústavu' řídí



o)

o)

agendu spojenou se zahraničními styky ústavu a zajišťuje zpracování materiá|ů
pro orgány Akademie Věd cR,

de|egovat přesně Vymezené pravomoci ina jiné podřizené pracovníky (po-
drobnosti stanoví a specifikuji příslušné směrnice ředite|e),
ustanovovat do funkce a odvo|áVat z funkce Vedouci organizaěních útvarů,
VydáVat stanoViska pracoViště,
doporučovat přihlášky granto\ílých a ostatních programových projektů podáva-
ných pracovníky pracoviště,

0 vydáVat Vnitřní předpisy pracoviště s Výjimkou jednacího řádu dozorěí rady'
g) kontro|ovat a hodnotit činnost podřízených pracovníků'
h) Ustanovovat své poradní orgány (Viz ě|, 5)'

5. Poradní orgány ředite|e

Redite| jmenuje sVé stá|é nebo dočasné poradní orgány. Poradními orgány
řediteIe jsou zejména:

a) kolegium ředite|e,
b) atestační komise,
c) ediění rada nak|adate|sfuí FiIosofia'
d) knihovní rada'
e) rada pro popularizaci,
í) škodní a Iikvidaění komise,
g) inVentarizační komise,
h) jiné ad hoc zřizované komise'

Č|.  3

Rada pracoviště

1. Č|eny rady pracoviště Vo|í a odvo|áVá shromáŽděni Výzkumných pracovní-
ků.

2' Počet čIenů rady pracoviště, Vo|by členů rady pracoviště a jejich odvo|áni
upravuje zákon a stanovy' podrobnosti stanoVívo|ební řád rady pracoviště'

3. Rada pracoviště se sk|ádá z předsedy' místopředsedy a dalších ě|enů.
Předsedu a místopředsedu Vo|í a odvoláVá rada pracoviště.

4' Rada pracoviště zejména:

a) dbá na zachoyáváni úče|u, pro ktený bylo pracovišté zřizeno, na up|atňování
Veřejného zájmU a na jeho řádné hospodaření,

b) stanovuje směry činnosti pracoviště V souladu s koncepcí AV cR a se zřizovací
listinou a rozhoduje o koncepcijeho rozvoje,

c) projednává návrhy Výzkumných záměrů, náVrhy projektů \^ýzkumu a výVoje
pracoviště a dalšívěcijí předloŽené k projednání,

d) schva|uje rozpočet pracoviště, jeho změny a střednědobý \^ýh|ed jeho financo-
vant ,
schvaIuje Výroční zpráVu pracoviště,
projednáVá náVrhy změn zřizovací |istiny pracoviště,
dáVá předchozí souh|as' popř. navrhuje Akademickému sněmu s|oučení' sp|y-
nutí nebo rozdě|ení pracoviště'

h) schva|uje tyto Vnitřní předpisy:

f)
s)



t
))

k)

- Volební řád rady pracoviště,
. jednací řád rady pracoviště,
- organizační řád pracoviště,
- Vnitřní mzdoVý předpis pracoviště,
- pravid|a pro hospodařenís fondy pracoviště,
projednáVá náVrhy smluV o spoIupráci s tuzemskými izahraniěnímisubjekty'
Vyh|ašuje Výběrové řízení' na základě jehož Výs|edku navrhuje předsedovi AV
ČR jmenoVání Vybraného uchazeče ředite|em pracoviště'
navrhuje odvo|ání řediteIe, popř' dáVá souhIas k odvo|ání ředite|e'

ustanovuje sVé poradni orgány.

5' způsob jednání rady pracoviště stanoVíjednací řád rady pracoviště.

Č| '  4

Dozorčí rada

1' Předsedu' místopředsedu a da|ší č|eny dozorči rady jmenuje a odvo|áVá
Akademická rada AV cR.

2. Dozoréi rada zejména:

\,ykonáVá doh|ed nad ěinností a hospodařením pracoviště; za tím úóe|em jsou
jeji č|enové na zák|adě rozhodnutí dozorči rady opráVněni kdyko|iv nah|ížet do
účetních dokladů a da|ších dokumentů' VyŽadovat potřebná Vysvět|ení a zjiŠťo.
vat skutečný stav'
VykonáVá doh|ed nad nak|ádáním s majetkem pracovišté a VydáVá předchozí
písemný souhlas k práVním úkonům pod|e s 19 odst' 1 písm. b/ zákona).
navrhuje předsedovi AV ČR odVo|ání ředite|e,
připravuje návrh jednacího řádu dozorěí rady a jeho změn,
Vyjadřuje se k návrhům změn zřizovací listiny pracoviště'
Vyjadřuje se k náVrhům na sIoučení, sp|ynutí nebo rozdě|ení pracoviště'
Vyjadřuje se k náVrhu rozpočtu pracoviště a ke zpŮsobu jeho hospodaření'
Vyjadřuje se k náVrhům \^ýzkumných záměrů pracoviště a k dalším Věcem, kte-
ré jí před|oŽí ředite|' předseda AV ČR' Akademická rada AV ČR či Vědecká ra-
da AV CR,
VyjadřUje se k náVrhu Výroční zpráVy pracoviště; sVé Vyjádřeni předk|ádá ředi-
te|i a radě pracoviště.
Vyjadřuje sVá stanoviska k činnosti pracoviště a zveřejňuje je jednou ročně Ve
výroční zprávé '
předk|ádá ředite|i, radě pracoviště a Akademické radě AV cR náVrhy na od-
stranění zjištěných nedostatků Ve V'ýkonu jejich působnosti,
předk|ádá Akademické radě AV cR a ředite|i nejméně jednou ročně zprávu
o sVé ěinnosti.

3. Způsob jednání dozorčí rady'stanoví jednací řád dozorčí rady' kteý na její
návrh schvaIuje Akademická rada AV cR.

o)

o)

0
s)
h )

t

t)

K)



Část druhá
organizační ě|enění

Č|'  5

organizaění struktura
1' Výzkumnou činnost pracoviště uskutečňují tyto Vědecké útvary:

oddě|ení ana|ytické fi|osofie' oddělení současné kontinentá|ní Íi|osofie, oddě|ení
|ogiky' oddě|ení morá|ní a politické fi|osofie' oddělení pro dějiny starší české a eV-
ropské fi|osofie, oddě|ení pro studium a edicidí|a J. A' Komenského, oddělení pro
studium novověké racionaIity, Kabinet pro klasická studia jako autonomní pracoviště
při FLU' Kabinet pro studium Vědy, techniky a spo|ečnostijako autonomní pracoviště
při FLU, Kabinet pro teoretická studia jako souěást centra pro teoretická studia _
spoIečného pracoviště AV ČR a UK, centrum biblických studií _ spo|ečné pracoviště
KKs FLU a ETF UK' centrum g|obá|nich studií _ spo|ečné pracoviště FLÚ a UK'
centrum medievisticbých studií - spo|ečné pracoviště AV ČR a UK' centrum pro
teoretická studia - spo|ečné pracoviště AV cR a UK, Individuá|ni védecké projekty'

2. Infrastrukturu \^ýzkumu a další spo|ečné činnosti zabezpečují útvary:
a) Vydavate|ská činnost

Nak|adatelství Filosofia' Redakce mezinárodní revue Acta comeniana, Redakce
časopisu Aithér' Redakce časopisu Eiréné, Redakce Listů filologických' Redakce
FiIosofického časopisu, Redakce časopisu studia MediaevaIia Bohemica' Redakce
časopisu Teorie Vědy.

b) Knihovnické a informaění sIužby
Knihovna Fi|osofického ústavu AV ČR' Knihovna Kabinetu pro k|asická studia Fi|o-
sofického ústavu AV ČR, Apokryfní knihovna centra bib|ických studii, Archiv Jana
Patočky, Knihovna medievistických studií, Knihovna centra pro teoretická studia,
Knihovna komenio|ogických studií'

c) servisní sIužby

sekretariát ústavu (Včetně personá|ního oddělení), Hospodářská správa.

3' organizaění schéma pracoviště je uvedeno V pří|oze č' 'l tohoto organizač.
niho řádu.

ct. 6
Vedoucí útvarů

1' Vedoucí jednot|i\^ých útvarů (dá|e jen ,,Vedoucí'') jmenuje a odvoláVá
z funkce ředite| s \^íimkou Vedoucích center jako spo|eěných pracovišť FLÚ
s univezitami' kde jsou mechanismy jmenování a odvo|áVání Vedoucích (resp' ředi-
te|ů) stanoveny přísIušným statutem či sm|ouvou'

2. Vedoucíje za činnost útvaru odpovědný řediteIi.
3. Vedoucí urěí se souhlasem ředite|e svého zástupce, kteý ho zastupuje

V době jeho nepřítomnosti V rozsahu de|egovaných pravomocí'



4. Vedoucí může se souhlasem ředite|e de|egovat část sVé pravomoci ina
dalši podřízené pracovníky.

5. Vedoucí řídí činnost útvaru a odpovídá za plněníjeho úkolů, zejména:
řÍdí činnost útvaru' VydáVá pod|e potřeby vnitřní předpisy útvaru,
odpovidá za zákonné, hospodárné a odpovědné Vynak|ádání finaněních pro-
středků a uŽíVání majetku svěřeného Útvaru,
předk|ádá řediteli komp|exní náVrhy na zajištění úkolů a odborná stanoviska
útVaru,
navrhuje změny v organizaci a ěinnosti útvaru,
V rámci útvaru odpovídá za dodrŽování obecně p|atných práVních i Vnitřních
předpisů' zejména předpisů o bezpeěnosti a ochraně zdraví pracovníků, po-
Žární ochraně, ochraně Životního prostředí' apod',
stanoVí pracovní náp|ň podřízených pracovníků,
navrhuje řediteli funkční zařazeni podřízených pracovníků a \.'i'ši jejich mzdy,
povoIuje náhradni Volno' nařizUje nástup dovo|ené apod.'
Vysí|á podřízené pracovníky na pracovní cesty s Výjimkou cest zahraničních'
zabezpečuje spoIupráci a koordinaci činnosti s ostatními útvary'

o)

a)
o.,

0
s)
n)
D
l)

část  t ře tí

zaměstnanci pracoviště

ct .7

1' Postavení zaměstnanců upravují právní předpisy' zejména zákoník práce'
stanovy AV cR a Vnitřní předpisy pracoviště.

2' Konkrétní rozsah práV a povinností jednot|irných zaměstnanců Vyp|ýVá
z jejich funkčního zařazení, které na náVrh Vedoucího přís|ušného útvaru schvaluje
ředite|, a z jejich pracovní náp|ně. s pracovní náp|ní musí být zaměstnanec prokaza-
teIně seznámen'

3' zák|adni povinností Všech zaměstnanců je p|nit V rozsahu pracovní doby
pracovní úko|y Vyp|ýVa]icí z pracovní sm|ouvy, funkčního zařazenÍ a pracovní náp|-
ně '

4. Všichni zaměstnanci jsou povinni zachováVat pod|e zv|áštních práVnich
předpisů m|čentivost o skutečnostech, se kteými přijdou do styku V souvis|osti
s Výkonem placovní ěinnosti'

5' Místa Vysokoško|sky vzdělaných pracovníků v'ýzkumných útvarů jsou ob-
sazována na zák|adě Výběrového řízení' VyhIašovaného ředite|em pracoviště. Výbě-
rové řízení musí být Vyh|ášeno nejméně tři t'ýdny před termínem podání přih|ášek.
Výběr mezi uchazeči provede komise' kterou jmenuje ředite|' Komise doporuěí ředi
teli kandidáty na přijetí' Ředite| urěí zařazení nového pracovníka do kva|ifikačního
stupně, stanoVí mzdu a sjedná dé|ku trvání pracovního poměru.

6' Podrobnou úpravu postavení, práV a povinností Výzkumných pracovníků
pracoviště a pravid|a atestačního řízení stanoví Kariérní řád Vysokoškolsky Vzděla.
ných pracovniků Akademie Věd ČR ze dne 18. prosince 2006'

7- Jinou Výdě|ečnou činnost nebo da|ší aktivity mohou zaměstnanci vykonáVat
jen V sou]adu se Zákoníkem práce. Tato ěinnost nesmí být na újmu dodrŽování jejich
zák|adnich pracovnich oovinností'



ct. 8
shromáždění výzkumných pracovníků

-'-.'...]: sh,o',uŤoění výzkumných prac'ovníků (dále jen ,,shromážděni.') tvoří Vý-zKumni pracovníci pracoviště íve sm.ys|u óI. 22 odst. + á el zs Ěiilot'v xe stanovámAkademie Věd ze dne 24. kvěňa 2006). poorounosii 
" 

J"*"ř 
"n'"#ázoění 

upravu-je Vo|ební řád rady pracoviště.
2' shromáŽdění Vo|í a odvo|áVá:

a) tajným hlasovánim členy rady pracoviště,
o) zastupce pracoviště do Akademického sněmu AV ČR'

3' shromáŽdění:
a) navrhuje kandidáty na funkce předsedy Akademie Věd ČR, členú Akademické
' rady a č|enů Vědecké rady Akademie'
b) Vyjadřuje se k nejyliznamněiším otázkám činnosti' uspořádáni a hospodařenípracoviště-, které.mu před|oií řediteI, rada p,;";"išt;, i;;;;;i'r.á" n"oo rte.eJsou obsaženy V žádosti Výzkumných pracovníků o svo|ání shromazooni.

4 shromáždění se schází podle potřeby. sVo|áVá je ředite| nebo předsedarady pracoviště' shromáŽdění předsedá svo|aviteI n"b" č1;" ;;;i;;ý ze shromáŽ-

5' PoŽádáJi o to neiméně jedna' třetina- Výzkumných pracovnikú, musí býtshromáŽdéní svo|áno do dvóu ýdnů od doÍučení pi""."é;lJ"ř". 
.

6. shromáŽdění je způsobilé usnášet se za,přítomnosti nadpo|oviční VětšinyVyzkumných pracovniků. K p|atnosti jeho lsnesení je třeba souhásu naopotovieníVětšiny přitomných Výzkumných pracovniků'

část  čtvr tá
závěrečná|ustanovení

1' Kompetenčni spory me7i iednotljvými útvary Íeši jejich vedouci Vzájemnoudďodou' Nedojde-|i k doh;dé' rozhoduje nejbližší .p"ru,*y 
""olž""ll ' 

připadně

- '' ' ' 2' Delegace pravomoci musí mitpísemnou formu. Delegováním pravomoci seřediteI aniVedouci Útvaru nezbaVuje sve odpovédnosti.
3' organjzační řád ze dne 26. února 2oo7 pozbývá platnostj onem nabytíúčinnosti tohoto organizaěního řádu.

' . 4.' T€nto organizační řád by| schválen radou pracoviště dn e 25' ěeNna 2o'|2 anabýVá účjnnosti dnem podDisu'



Přílohyi

í. organizační schéma pracoviště
2. Profi| v'ýzkumné ěinnosti pracoviště

3. seznam Vedoucích zaměstnanců pÍacoviště

4. sloŽení Rady Fi|osofického ústiavu AV ČR, V' v. i.
5. S|ožení Dozorěí Rady Fi|osofického ústavu AV ČR, v. V. i.

Případné aktua|izace a změny pří|oh jsou prováděny pouze na Webových stránkách FLU.

V Praze dne 25- éeNna 2012

ředite| Fí|osofického ústavu Akademie Věd ČR' v. v. i.

ft-tr


